XLIV. At Romae non Treviros modo et Aeduos, sed quatuor et sexaginta⁵) Galliarum civitates des-civisse, assumptos in societatem Germanos, dubias Hispanias, cuncta, ut mos famae, in majus credita. Optimus quisque reipublicae cura macrebat; multi, odio praesentium et cupidine mutationis, suis quo-que periculis laetabantur, increpabantque Tiberium, quod, in tanto rerum motu, libeliis⁶) accusatorum insumeret operam. An et Sacrovirum majestatis criminе reum in senatu fore? Existisset tandem viros qui cruentas epistolæ⁷) armis cohiberent. Mi-seram pacem vel bello bene mutari. Tanto impensis in securitatem compositus, neque loco neque vultu mutato, sed ut solitum, per illos dies egit,

1) *Adjungeret, subințeles sibi.*

2) *Servitius = serv s.*

3) *Viritim = privatim.*

4) *Quos inter = inter quos.*

5) *Quatuor et sexaginta. Se pare că nu e numărul exact al popoarelor Galiei.*

6) *Libellis = rapoarte.*

7) *Cruentas episolas, mesajele lui Tiberius, desemnând senatului victimele.*

altitudine animi, an compererat¹⁾) modica esse et vulgatis leviora.

XLV. Interim Silius, cum legionibus duabus incedens, praemissa auxiliari manu, vastat Sequanorum pagos, qui finium extremi et Aeduis contorni sociique in armis erant. Mox Augustodunum petit propero agmine, certantibus inter se signiferis, fremente etiam gregario milite, ne suetam requiem, ne spatia noctium opperiretur; viderant modō adversos et adspicerentur; id satis ad victoram. Duodecimum apud lapidem, Sacrovir copiaeque patentibus locis apparuere. In fronte statuerat ferratos²⁾, in cornibus cohortes, a tergo semermos. Ipse inter primores equo insigni adire, memorare veteres Gallorum glorias³⁾, quaeque Romanis adversa intulissent; quam decora victoribus libertas, quanto intolerantior servitus iterum victis.

XLVI. Non diu haec nec apud laetos: etenim propinquabat legionum acies; inconditique ac militiae nescii oppidanii neque oculis neque auribus satis competebant. Contra Silius, etsi praesumpta spes hortandi causas exemerat, clamitabat tamen pudendum ipsis, quod, Germaniarum victores, adversum Gallos tanquam in hostem ducerentur. „Una nuper cohors rebellem Turonum⁴⁾, una ala Trevirum, paucae hujus ipsius exercitus turmae profligavere Sequanos: quanto pecunia dites et voluptatibus opulentos⁵⁾, tanto magis imbellies Aeduos „evincite, et fugientibus consulite”⁶⁾. Ingens ad ea clamor: et circumfudit eques, frontemque pedites

1) An compererat, subînțeles incertum est.

2) Ferratos, subînțeles milites.

3) Glorias = decora.